
735. 
 

Na osnovu člana 146 stav 2 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 
48/15 i 52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 
 

PRAVILNIK  
O IZMJENI I DOPUNI PRAVILNIKA O PRIJAVLJIVANJU POŠILJKI ŽIVOTINJA I 
PROIZVODA ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA KOJE SE UVOZE U CRNU GORU* 
 
 

Član 1 

U Pravilniku o prijavljivanju pošiljki životinja i proizvoda životinjskog porijekla koje se 
uvoze u Crnu Goru* (“Službeni list CG”, broj 54/15), obrasci 1 i 2 mijenjaju se i glase: 

                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

  



“OBRAZAC 1 

                                                 
                                                                                                      CRNA GORA                                                                                  

 

_________________________________                                                                                                                       

 (naziv nadležnog organa) 

 

             ZAJEDNIČKI VETERINARSKI ULAZNI DOKUMENT ZA PROIZVODE 

ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA (ZVUD) 

 

DIO I 

D
io

 I
. 

P
o

je
d

in
o

st
i 

o
 n

a
ja

v
lj

en
o

j 
 p

o
ši

lj
ci

 

           

1. Pošiljlac/Izvoznik 2. Referentni broj ZVUD-a: 

Granično inspekcijsko mjesto (GIM): 

Broj Graničnog inspekcijskog mjesta (GIM): 

3. Primalac 4. Lice odgovorno za pošiljku 

5. Uvoznik 6. Zemlja porijekla       + ISO  kod zemlje 

                                        

7. Zemlja otpreme        +ISO kod zemlje 

                                     

8. Adresa odredišta (mjesto skladištenja) 

 

9. Dolazak  na  Granično inspekcijsko mjesto (GIM):  

(predviđeni datum): 
10. Veterinarski  sertifikat i drugi veterinarski dokument/i: 

 

Broj (brojevi) 

Datum izdavanja 
Objekat porijekla (ako je potrebno) 

Veterinarski odobreni broj  

11.  Ime broda /Broj leta 

Brodska teretnica  br. /Avionska teretnica br. 

Vagon/Vozilo/Prikolica br.    

 
 12. Vrsta robe, broj  i vrsta paketa: 

 
13.  Tarifna oznaka (minimalno prva 4 broja oznake) 

 

 14. Bruto težina (kg) 

 

15. Neto težina (kg) 

 

 

Temperaturni režim:                  Rashlađeno                             Smrznuto                                                   Ostalo                         

                                    

16. Broj pečata i broj kontejnera: 

 

17. Preusmjeravanje prema:       

 
 

GIM                                        Broj GIM: 

                                               ISO kod zemlje 

18. Za tranzit: 

 
 

U zemlju:                                           + ISO kod  

Izlazno GIM                                         Broj GIM:  

19. U skladu sa zahtjevima Crne Gore: 

        

U skladu  

  
Nije u skladu  

20. Za ponovni uvoz: 

 

21. Za stavljanje na tržište Crne Gore: 

 

Za ishranu ljudi 

 
Hrana za životinje 

 

Farmaceutska primjena 
 

Tehnička primjena 

 
Ostalo: 

 

22. Za neusaglašene pošiljke: 

 
Carinsko skladište                                            broj 

 

Skladište u slobodnoj zoni                                broj 
 

Slobodno  skladište                                            broj 

 
Subjekat koji snabdijeva brodove                       broj 

 

Brod                                                                  Ime broda         
                                                                          Luka                                                    



                                                                                           

                                                                                            

                                                                            

 

DIO II 

                                                             

 

23. Izjava 

Ja, dolje potpisano lice odgovorno za gore opisanu pošiljku potvrđujem 

po svom ličnom znanju i uvjerenju da su izjave date u Dijelu 1. ovog 

dokumenta istinite i potpune. Saglasan sam sa: vršenjem pregleda u 
skladu sa propisom kojim je uređen način pregleda proizvoda 

životinjskog porijekla koji se unose u Crnu Goru; plaćanjem naknada za 

veterinarske preglede ili troškova neškodljivog uklanjanja ukoliko je 
potrebno, postupanjem sa pošiljkom ili njeno vraćanje ako neispunjava 

propisane uslove (po nalogu graničnog veterinarskog inspektora) ili za 

ponovno preuzimanjme svake pošiljke koja je odbijena nakon tranzita 
preko Crne Gore. 

 

Mjesto i datum  davanja izjave 

 

 

Ime potpisnika (lice odgovorno za pošiljku) 
 

___________________________________________________ 

 
Potpis _____________________________________________ 

 

D
io

 I
I.

 O
d

lu
k

a
 o

 p
o

ši
lj

ci
 

             

 

24. Predhodni ZVUD:      Ne                         Da 

     

       Referetni broj 

25. Referetni broj ZVUD-a.  

 

 

26.  Dokumentacijski  pregled 

 

       Zadovoljava                         Ne zadovoljava 

 

27.  Identifikacijski pregled 

 

Pregled plombe                   ILI Potpuni  identifikacijski pregled 

 

Zadovoljava                                Ne zadovoljava 

 

28. Fizički pregled 

 

       Zadovoljava                         Ne zadovoljava 
 

Nije obavljen 

 
1.Režim smanjenih pregleda 

 

2.Ostalo 

 

29. Laboratorijsko ispitivanje:          Ne                         Da 

 

Svrha ispitivanja: 
 

 Slučajno                                                Sumnja 

 
Rezultati:    Zadovoljava                       Ne zadovoljava 

 

 
Odobreno  do dobijanja rezultata 

   

30. Prihvatljivo  za preusmjeravanje: 

  GIM                                                    Broj GIM: 

 

 Zemlja                                                + ISO kod zemlje:                  
 

 

31.  Prihvatljivo za tranzit:  

 

U zemlju                                                                          + ISO kod 

 
Izlazno GIM 

   

32.  PRIHVATLJIVO  za unutrašnje tržište: 

   Za stavljanje u slobodni promet: 
 

   Ishranu ljudi: 
 

   Hranu za životinje: 

 
   Farmaceutske svrhe: 

 

   Tehničke svrhe: 
 

   Ostalo: 

 

33.   PRIHVATLJIVO ukoliko je usmjereno  

 

Ponovni uvoz proizvoda porijeklom iz Crne Gore  

 

 

34.  PRIHVATLJIVO za poseban postupak skladištenja : 

 

Carinsko skladište  
  

Slobodna zona ili slobodno skladište  

 
Subjekat koji snabdijeva brodove  

 

Direktno na brod  

 

   

  

35. NIJE PRIHVATLJIVO 

1. Vraćanje pošiljke  
 

2. Neškodljivo uklanjanje 

  
3. Prerada  

 

Do datuma  

 

36. Razlozi odbjanja: 

1. Nepostojanje/neispravan veterinarski sertifikat 
 

2. Neodobrena zemlja 

 
3. Neodobreni objekat 

 

4.Zabranjeni proizvod 
 

5. ID: Neusklađenost sa dokumentima 

 

37. Pojedinosti o kontrolisanim odredištima (33-35) 

Odobreni broj (ukoliko je primjenjivo) 

Adresa: 



 

 
 
 
 

UPUSTVO ZA POPUNJAVANJE ZVUD-A ZA POŠILJKE PROIZVODA ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA 

 

 

ZVUD se popunjava velikim štampanim slovima, ako se rubrika u obrascu ZVUD-a briše, treba precrtati 
cijelu numerisanu rubriku krstićem (x). 

ZVUD se popunjava za sve pošiljke koje se prijave na graničnom inspekcijskom mjestu, bilo da pošiljke 
ispunjavaju ili ne ispunjavaju uslove za uvoz i da su slobodne za stavljanje u promet, , tranzit ili smještaju u 
slobodne zone, slobodna skladišta ili carinska skladišta ili za snabdijevanje brodova.  

»ISO kod zemlje«, je međunarodna standardna dvoslovna oznaka zemlje. 

 

 

DIO I 

 

Dio 1 popunjava lice odgovorno za pošiljku.  

Oznake se stavljaju u odgovarajuću rubriku. 

Rubrika 1. Pošiljalac/izvoznik: naznačava se naziv subjekta koji šalje pošiljku. 

Rubrika 2. Granično inspekcijsko mjesto: ukoliko ovaj podatak nije prethodno štampan na dokumentu, 
potrebno je popuniti. Referentni broj ZVUD-a je jedinstveni referentni broj dodijeljen od strane graničnog 
veterinarskog inspektora koji izdaje dokument (ponovljen u rubrici 25) a broj graničnog inspekcijskog mjesta 
je jedinstven i naveden je pored naziva GIM –a na popisu odobrenih graničnih inspekcijskih mjesta. 

Rubrika 3. Primalac: navodi se adresa subjekta u poslovanju hranom životinjskog porijekla  navedenu na 
veterinarskom sertifikatu a ukoliko adresa nije navedena, može se koristiti adresa primaoca iz pratećih 
trgovačkih dokumenata. 

Rubrika 4. Lice odgovorno za pošiljku (uključujući špeditera ili agenta): koje je odgovorno za pošiljku u 
skladu sa zakonom, koje prijavljuje pošiljku za pregled i koje priprema  potrebnu dokumentaciju i dostavlja je  
graničnom veterinarskom inspektoru u ime uvoznika: navodi se ime i adresa. 

 

 

38. Ponovno plombiranje 

 

Broj nove plombe 

6. ID: Pogrešna veterinarsko-zdravstvena oznaka 

 

7. Higijenski neispravan proizvod 

 

8. Hemijska kontaminacija 
 

9. Mikrobiloška kontaminacija 

 
10. Ostalo 

 

39. Potpuna identifikacija graničnog inspekcijskog mjesta/ 

nadležni organ i službeni pečat 

 

40. Granični veterinarski inspektor 

Ja, dolje potpisani granični veterinarski inspektor potvrđujem da su 

veterinarski pregledi na pošiljci izvršeni u skladu sa propisanim 

načinom pregleda. 
 

Potpis:_________________________________________________ 

 
Ime (velikim štampanim 

slovima):_______________________________________________ 

 
Datum:_________________________________________________ 

 

 

41. Izlazno tranzitno GIM: 

Potvrda o izlasku iz Crne Gore i obavljenim pregledima pošiljke u 

tranzitu u skladu sa propisom kojim je uređen  način obavljanja 
veterinarskih pregleda pošiljki proizvoda životinjskog porijekla koje 

se unose u Crnu Goru. 

 
 

Datum:______________ 

                                                                 Pečat: 
 

 

42. Broj carinskog dokumenta: 

43. Dokumenti koji prate ZVUD: 

 
Naziv: ________________________Broj:______________________ 

Naziv: ________________________Broj:______________________ 

Naziv: ________________________Broj:______________________ 
Naziv: ________________________Broj:______________________ 

 



Rubrika 5. Uvoznik: navodi se ime i adresa, a ukoliko su uvoznik i lice odgovorno za pošiljku isti, navodi se 
'kao u rubrici 4',  uvoznik može biti udaljen od graničnog inspekcijskog mjesta. 

Rubrika 6. Zemlja porijekla: zemlja gdje je gotovi proizvod proizveden, prerađen ili upakovan. 

Rubrika 7. Zemlja otpreme: zemlja gdje je pošiljka utovarena na sredstvo konačnog prevoza za otpremanje 
u Crnu Goru. 

Rubrika 8. Adresa odredišta: adresa odredišta u Crnoj Gori (mjesto skladištenja) a odnosi se i na 
usaglašene (rubrika 19) i neusaglašene proizvode (rubrika 22). 

Rubrika 9. očekivani datum dolaska pošiljke na granično inspekcijsko mjesto. 

Rubrika 10. Veterinarski sertifikat: Datum izdavanja: datum izdavanja sertifikata (potpisa) od strane 
službenog veterinara ili nadležnog organa. Broj: navodi se jedinstveni službeni broj sertifikata a za proizvode 
iz odobrenog ili registrovanog objekta ili broda, odobreni/kontrolni broj ukoliko je potrebno,  za sjeme, jajne 
ćelije ili  embrione broj odobrenog objekta za prikupljanje. 

Rubrika 11. navode se pojedinosti o prevoznim sredstvima: za avion broj leta i broj avionske teretnice, za 
brodove ime broda i broj teretnice, za drumska vozila broj registracije sa brojem prikolice ukoliko je potrebno, 
za željeznicu broj voza i broj vagona. 

Rubrika 12. Vrsta robe: navodi se vrsta životinje, način obrade proizvoda, broj i način pakovanja koji čine 
pošiljku (50 kutija od 2 kg, ili broj kontejnera) i naznačiti odgovarajući temperaturni režim prevoza. 

Rubrika 13. Tarifna oznaka: navode se najmanje prva četiri broja odnosne tarifne oznake u skladu sa 
propisom  o carinskoj tarifi. U slučaju proizvoda ribarstva, koji prati jedan sertifikat  za pošiljke koja imaju više 
od jedne oznake artikla, mogu se upisati dodatne oznake na ZVUD-u ako je potrebno. 

Rubrika 14. Bruto težina: ukupna težina u kg a definisana je kao ukupna masa proizvoda sa neposrednim 
kontejnerima i njihovom ambalažom, ali isključujući transportne kontejnere i drugu transportnu opremu. 

Rubrika 15. Neto težina: težina stvarnog proizvoda bez ambalaže u kg, a definisana je kao masa samih 
proizvoda bez neposrednih kontejnera ili ambalaže (koristiti jedinice ukoliko se težina ne može izraziti u kg., 
npr. 100 doza sperme od X ml ili 3 biološka soja/embriona). 

Rubrika 16. navode se brojevi plombi i kontejnera, kada je potrebno. 

Rubrika 17. Preusmjeravanje: ukoliko se pošiljka ne uvozi na tom graničnom inspekcijskom mjestu, već 
nastavlja put morem ili vazduhom, drugim brodom ili avionom na drugo granično inspekcijsko mjesto. 

Rubrika 18. Tranzit: za pošiljke koje ne ispunjavaju propisane zahtjeve za uvoz i namijenjene su odredištu u 
drugoj zemlji, a provoze se preko područja Crne Gore drumskim, željezničkim ili vodenim putem. Izlazno 
GIM: Naziv graničnog inspekcijskog mjesta preko kojeg pošiljka izlazi iz Crne Gore.  

Rubrika 19. Usaglašeni proizvodi: svi proizvodi koji će se staviti u slobodan promet na tržištu uključujući 
one koji su prihvatljivi ali će biti podvrgnuti 'postupku usmjeravanja' i one koji se nakon dobijanja 
veterinarskog odobrenja kao prihvatljivi za slobodan promet mogu uskladištiti pod carinskim nadzorom, i biti 
ocarinjeni kasnije, bilo u carinskoj ispostavi sa kojom je granično inspekcijsko mjesto geografski povezano ili 
na drugoj lokaciji. Neusaglašeni proizvodi: oni proizvodi koji ne ispunjavaju propisane zahtjeve za uvoz i 
koji se namjenjeni za skladišta u slobodnoj zoni, slobodna skladišta, carinska skladišta, subjekte koji 
snabdijevju brodove, brodove  ili brodove u tranzitu. 

Rubrika 20. ponovni uvoz se odnosi na pošiljke porijeklom iz Crne Gore kojima je odbijen ulazak u drugu 
zemlju i koji se vraćaju u objekat porijekla u Crnoj Gori. 

Rubrika 21. Unutrašnje tržište: za pošiljke koje se stavljaju u promet na tržište Crne Gore. Označiti 
kategoriju pošiljke. Odnosi se na one pošiljke koje se nakon dobijanja veterinarskog odobrenja kao 
prihvatljive za slobodan promet mogu uskladištiti pod carinskim nadzorom i cariniti kasnije, bilo u carinarnici 
na kojoj je granično inspekcijsko mjesto geografski povezano ili na drugoj lokaciji. 

Rubrika 22. ispuniti ovu rubriku za sve neusaglašene proizvode ukoliko će se pošiljka isporučiti i spremiti 
pod veterinarskom kontrolom u skladištu u slobodnoj zoni, slobodnom skladištu, carinskom skladištu ili kod 
subjekta koji snabdijeva brodove. Napomena: rubrike 18. i 22. odnose se isključivo na veterinarske 
postupke. 

Rubrika 23. Potpis: obavezuje potpisnika na ponovno prihvatanje vraćenih pošiljaka u tranzitu kojima je 
odbijen ulazak u zemlju odredišta. 

DIO II 

Dio 2 popunjava isključivo granični veterinarski inspektor. 

Za rubrike 38. do 41. koristiti boju drugačiju od crne. 

Rubrika 24. Prethodni ZVUD: ukoliko je prethodno izdat ZVUD, navodi se broj tog dokumenta. 

Rubrika 25. odnosi se na jedinstveni broj koji dodjeljuje granično inspekcijsko mjesto koji izdaje dokument, a 
odgovara onom u rubrici 2. 



Rubrika 26. Dokumentacijski pregled. popunjava se za sve pošiljke. 

Rubrika 27. označiti 'pregled plombe' ukoliko kontejneri nijesu otvoreni i pregledaju se u skladu sa propisom 
kojim je uređen način obavljanja veterinarskih pregleda pošiljki proizvoda životinjskog porijekla koje se unose 
u Crnu Goru.  

Rubrika 28. Fizički pregledi: smanjena učestalost pregleda odnosi se na režim propisan posebnim 
propisima ukoliko pošiljka nije odabrana za fizički pregled ali se smatra pregledanom na zadovoljavajući 
način, samo dokumentacijskim i identifikacionim pregledom.'Ostalo' se odnosi na: postupak ponovnog 
uvoza, usmjerene pošiljke, preusmjeravanje, tranzit ili postupke iz posebnih propisa a ova odredišta se mogu 
izvesti iz drugih rubrika.  

Rubrika 29. navodi se vrsta materija na koju će se pošiljka laboratorijski ispitati. 'Slučajno' označava 
uzorkovanje kada se pošiljka  zadržava do rezultata laboratorijske analize. 'Sumnja' obuhvata slučajeve 
kada je pošiljka zadržana do dobijanja zadovoljavajućih rezultata ili je ispitana zbog prethodne prijave preko 
sistema  brzog uzbunjivanja za hranu i hranu za životinje (RASFF) ili se ispituje zbog zaštitnih mjera koje su 
na snazi. 

Rubrika 30. Ispuniti ukoliko je potrebno za prihvatanje pošiljaka koje se preusmjeravaju a koristi se i kada se 
pošiljka ne uvozi na ovom graničnom inspekcijskom mjestu već nastavlja put morem ili vazduhom, drugim 
brodom ili avionom na drugo granično inspekcijsko mjesto.  

Rubrika 31. Tranzit: Ispuniti kada je potrebno, kod upućivanja pošiljaka koje ne ispunjavaju zahtjeve za 
uvoz i namijenjene su odredištu u drugoj zemlji, a provoze se preko područja Crne Gore drumskim, 
željezničkim ili vodenim putem i sprovodi se pod veterinarskim nadzorom u skladu sa propisom kojim je 
uređen način obavljanja veterinarskih pregleda pošiljki proizvoda životinjskog porijekla koje se unose u Crnu 
Goru ). 

Rubrika 32. ova rubrika se koristi za sve pošiljke odobrene za stavljanje u promet na tržište (koristi se i za 
pošiljke koje ispunjavaju propisane zahtjeve ali iz finansijskih razloga nijesu odmah ocarinjene na graničnom 
prelazu, već su otpremljene pod carinskim nadzorom u carinsko skladište ili će biti ocarinjene naknadno i/ili 
na geografski odvojenom odredištu). 

Rubrika 33. i 34. koristi se ukoliko pošiljke ne mogu biti prihvaćene za puštanje u promet u skladu sa 
veterinarskim propisima, već se smatraju visoko rizičnim i treba ih uputiti pod veterinarskim i carinskim 
nadzorom na jedno od odredišta a prihvatanje za skladišta u slobodnim zonama, slobodna skladišta i 
carinska skladišta može da se odobri samo kada su ispunjeni zahtjevi utvrđeni  propisom kojim je uređen 
način obavljanja veterinarskih pregleda pošiljki proizvoda životinjskog porijekla koje se unose u Crnu Goru. 

Rubrika 33. koristi se ukoliko su pošiljke odobrene za unos u Crnu Goru ali se usmjeravaju na posebno 
odredište. 

Rubrika 34. koristi se za sve neusaglašene pošiljke namijenjene premještanju ili skladištenju u odobrenim 
skladištima u skladu sa propisom kojim je uređen način obavljanja veterinarskih pregleda pošiljki proizvoda 
životinjskog porijekla koje se unose u Crnu Goru. 

Rubrika 35. jasno označiti kada je uvoz pošiljke odbijen i sljedeći postupak koji se treba sprovesti i navodi se 
datum izvršenja predloženog postupka a adresu svakog objekta za preradu upisati u rubriku 37 i nakon 
odbijanja ili odluke o preradi, navodi se rok za sljedeći postupak u »listi aktivnosti«. 

Rubrika 36. Razlozi odbijanja: koristi se ukoliko je potrebno upisati dodatne podatke označavanjem 
odgovarajuće rubrike,.tačka 7 odnosi se na higijensku neispravnost koja nije obuhvaćena tačkama 8 ili 9, 
uključujući nepravilnosti temperaturnog režima, truljenje ili kontaminirane proizvode. 

Rubrika 37. navodi se odobreni broj i adresa (ime broda i luke) za sva odredišta gdje se zahtijeva dalja 
veterinarska kontrola pošiljke, tj. za rubrike 33: usmjeravanje; 34.: postupak skladištenja; 35.prerada ili 
neškodljivo uklanjanje. 

Rubrika 38. koristi se kada se originalna plomba na pošiljci uništi pri otvaranju kontejnera, potrebno je voditi 
evidenciju svih plombi koje su se koristile za ovu svrhu. 

Rubrika 39. staviti službeni pečat graničnog inspekcijskog mjesta ili nadležnog organa za veterinarske 
preglede. 

Rubrika 40. potpis graničnog veterinarskog inspektora, a u slučaju luka namijenjenih samo za promet ribe 
potpis imenovanog službenog lica u skladu sa posebnim propisima. 

Rubrika 41. popunjava granični veterinarski inspektor na graničnom inspekcijskom mjestu izlaska iz Crne 
Gore kada su pošiljke u tranzitu preko teritorije Crne Gore i koje su pregledane na izlasku a ukoliko pošiljka 
nije u tranzitu, ova se rubrika može koristiti za dodatne napomene (ne uklanjanje kičmene moždine ili 
plaćanje propisanih naknada). 

Rubrika 42. koriste carinske službe kako bi se dodale potrebne informacije (broj carinske T1 ili T5 potvrde) , 
ukoliko pošiljke ostaju pod carinskim nadzorom a ova se informacija dodaje nakon potpisa od strane 
graničnog veterinarskog  inspektora. 



Rubrika 43. Koristiti kada originalni ZVUD ostaje na bilo kojoj lokaciji, izdaju se dokumenti koji prate ZVUD. 

 

 

 
  



OBRAZAC 2 

 

                                                                                                                                         
CRNA GORA 

_________________________________                                                                                                                       

(naziv nadležnog organa 

 
 

 

ZAJEDNIČKI VETERINARSKI ULAZNI DOKUMENT  ZA ŽIVOTINJE (ZVUD) 

 

 

DIO I 

 

D
io

 I
. 

P
o

je
d

in
o

st
i 

o
 n

a
ja

v
lj

en
o

j 
 p

o
ši

lj
ci

 

           

 

1. Pošiljalac/Izvoznik 

 

    Ime  

 

   Adresa 
 

   Zemlja                                     + ISO kod 

 

 

2. Referentni broj ZVUD-a: 

Granično inspekcijsko mjesto (GIM): 

Broj Graničnog inspekcijskog mjesta (GIM): 

Broj  ANIMO jedinice 

 

3. Primalac 

Ime  

Adresa 
Poštanski broj 

Zemlja                                     + ISO kod 

 

4. Lice odgovorno za pošiljku 

 

Ime  
Adresa 

 

7. Uvoznik 

 

  Ime  

  Adresa 

  Poštanski broj 
  Zemlja                                     + ISO kod 

 

5. Zemlja porijekla   + ISO  kod  

                                        

 

6.  Regija porijekla  +ISO kod  

                                     

 

8.  Mjesto odredišta 

     Ime 
     Broj odobrenja 

     Adresa 

     Poštanski broj 
     Država                                                  + ISO  kod 

 

 

9.  Dolazak  na  Granično inspekcijsko mjesto (GIM):  (predviđeni 

datum  i    vrijeme) 

 

  Datum                                     Vrijeme 

 

10.Veterinarski  certifikat i drugi veterinarski dokument/i: 

 

Broj 

Datum izdavanja 
Prateći dokument/dokumenti 

Broj/brojevi 
11. Prevozno sredstvo 

 

 Avion          Brod           Vagon           Drumsko  vozilo          Ostalo   
                                                           /prikolica              

   Oznaka:  

 Upućivanje na dokumentaciju: 

 

12. Vrsta životinje, rasa 
 

13. Tarifna oznaka ( minimalno prva 4 broja oznake) 

  

14. Broj životinja 

 

15. Broj paketa 

  

 

16. Životinje sertifikovane za:  

 

       Uzgoj/proizvodnja          Tov                      Klanje                         Odobreni organ/Institucija/Centar           Kućni ljubimci                  Ostalo  
 

                                             Karantin          Registrovani kopitari         Ponovno polaganje                                Cirkus/Izložba                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

17. Broj pečata i broj/oznaka kontejnera: 

 



 

 

 

 

  

 

18. Za pretovar prema:                                         

 

GIM                                     Broj GIM: 

                                            ISO kod zemlje 

 

19. Za tranzit  

 

U  zemlju                                      ISO kod  

Izlazno GIM                                 Broj GIM 

 

20. Za uvoz  ili ulaz:                      

                                        Konačni uvoz 
  Ponovni ulazak konja 

    Privremeni uvoz konja  

                                         Datum izlaska 
                                         Mjesto izlaska 

 

21.  

 

22. Prevozna sredstva nakon GIM:  

Željeznički vagon                            Registarski broj 
   Avion                                           Broj leta 

  

   Brod                                             Naziv 
   Drumsko vozilo                            Broj registarskih tablica        

   Ostalo                   

 

 

23. Prevoznik 

 Ime                                            Broj odobrenja 
 Adresa 

 Poštanski broj 

 Zemlja 

 

24. Plan puta 

                 Da                                             Ne  

 

25. Deklaracija 

Ja, dolje potpisano lice odgovorno za za gore opisanu pošiljku 
potrvđujem po svom ličnom znanju i uvjerenju da su izjave date u 

Dijelu 1. ovog dokumenta istinite i potpune. Saglasan sam sa 

vršenjem pregleda živih životinja i nalozima izdatim od nadležnog 
organa. 

 

Mjesto i datum  deklaracije 

 

Ime potpisnika 

(lice odgovorno za pošiljku) 

 
Potpis 



 

DIO II i III       

 

D
io

 I
I.

 O
d

lu
k

a
 o

 p
o

ši
lj

ci
 

           

26.  Dokumentacijski  pregled  

 

Propisani zahtjev       Zadovoljava               Ne zadovoljava  

Dodatne garancije     Zadovoljava                 Ne zadovoljava  

EU  zahtjevi               Zadovoljava                Ne zadovoljava  

27. Referetni broj ZVUD-a.  

 

29. Fizički pregled 

 

Izuzeće                                    Pregledano ukupno životinja             
 

Zadovoljava                                    Ne zadovoljava   

 

28.  Identifikacijski pregled                                                          

 

 Izuzeće   
                       Zadovoljava                            Ne zadovoljava                    

                           

 

30. Laboratorijsko ispitivanje:         Ne                          Da 

Svrha ispitivanja: 

                                                   Slučajno                       Sumnja  
Rezultati              Očekuju se       Zadovoljava         Ne zadovoljava 

  31. Provjera dobrobiti životinja:                     Izuzeće 
  

Prilikom prispijeća                Zadovoljava                            Ne zadovoljava 

   

  

32.  Uticaj prevoza na životinje: 

 

Broj uginulih životinja                                    Procjena 
Broj nesposobnih životinja                            Procjena 

 

                                Broj porođaja ili pobačaja   

  

 33.  PRIHVATLJIVO  za pretovar:                      
GIM                                                                            Broj GIM: 

   Zemlja                                                                  ISO kod zemlje                                                  

 

34.   PRIHVATLJIVO za provoz (tranzit) 

Zemlja                     ISO kod zemlje                                                  

Izlazno GIM         Broj GIM: 

35.  PRIHVATLJIVO  za konačni uvoz       
   Za kontrolisano odredište 
   Klanje                                                       

   Odobreni organ/Institucija/Centar            

   Karantin:                                                 

36.   PRIHVATLJIVO za privremeni  uvoz                             

 
Rok: 

 

38. NIJE PRIHVATLJIVO                    

    

1. Ponovna otprema                               

 2. Klanje                                               
 3. Eutanazija                                         

37. Razlozi odbjanja 

1.Nepostajanje/neodgovarajući veterinarski sertifikat 

 

2. Neusklađena dokumenta 
3. Neodobrena zemlja 

 

4. Neodobrena regija                                                                                                                                    
5. Zabranjene vrste 

6. Nepostojanje dodatnih garancija 

 
7. Zaštitne mjere 

8. Bolesne ili sumnjive životinje 

9. Nezadovoljavajuća ispitivanja 
 

10. Nesposobnost za put 

11. Nepostojanje nacionalnih pravila 
12. Kršenje međunarodnih prevoznih pravila 

 

13. Nepoštojanje ili nezakonito označavanje 
14. Ostalo 

 

 

39. Pojedinosti o kontrolisanim odredištima (35, 36, 37.) 

     Odobrenje za (kada je potrebno) 
     Adresa 

     Poštanski broj 

  40. Pošiljka ponovno zapečaćena 

 Broj novog pečata: 

 41. Potpuna identifikacija graničnog veterinarskog inspekcijskog mjesta 

i službeni pečat 

 

GVIM                                     Pečat 
 

Broj GVIM 

 

43. Poziv na carinski dokument: 

 

42 Granični veterinarski inspektor 

Ja, dolje potpisani granični veterinarski inspektor potvrđujem da su 
veterinarski pregledi na pošiljci izvršeni u skladu sa propisanim 

načinom pregleda. 

 
Ime : _______________________________ 

                 (velikim štampanim slovima) 

 
Datum:__________                      Potpis ______________________ 

 



 
 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE ZVUD-A  ZA POŠILJKE ŽIVIH ŽIVOTINJA 
 
 

ZVUD se popunjava velikim štampanim slovima, ako se rubrika u obrascu ZVUD-a briše, treba precrtati cijelu numerisanu rubriku 
krstićem (x). 
ZVUD se popunjava za sve pošiljke  živih životinja koje se prijave na graničnom inspekcijskom mjestu.  
»ISO kod zemlje«, je međunarodna standardna dvoslovna oznaka zemlje. 
 

 

Dio 1  
 
 

Dio 1 popunjava lice odgovorno za pošiljku.  
Pošiljka se prijavljuje najmanje jedan radni dan prije očekivanog dolaska pošiljke na granično inspekcijsko mjesto u skladu sa posebnim 
propisom kojim je uređen način vršenja veterinarskog pregleda pošiljki živih životinja koji se uvoze u Crnu Goru a u tu  svrhu se 
popunjavaju rubrike 5., 9., 11., 12., 13., 14., 16. i jedna od rubrika 18., 19. ili 20. 
Oznake se stavljaju u odgovarajuću rubriku. 
Rubrika 1. Pošiljalac/izvoznik: naznačiti naziv subjekta koji šalje pošiljku. 
Rubrika 2. Granično inspekcijsko mjesto. ukoliko ovaj podatak nije prethodno štampan na dokumentu, potrebno je popuniti. 
Referentni broj ZVUD-a je jedinstveni referentni broj dodijeljen od strane graničnog veterinarskog inspektora koji izdaje dokument 
(ponovljen u rubrici 27) a broj graničnog inspekcijskog mjesta je jedinstven i naveden je pored naziva GIM –a na popisu odobrenih 
graničnih inspekcijskih mjesta. 
Rubrika 3. Primalac: navodi se adresa subjekta navedena u veterinarskom sertifikatu. 
Rubrika 4. Lice odgovorno za pošiljku (uključujući špeditera ili agenta): koje je odgovorno za pošiljku u skladu sa zakonom, koje 
prijavljuje pošiljku za pregled i koje priprema  potrebnu dokumentaciju i dostavlja je  graničnom veterinarskom inspektoru u ime 
uvoznika: navodi se ime i adresa, a ukoliko su uvoznik i lice odgovorno za pošiljku isti navest  'kao u rubrici 3'.   
Rubrika 5. Zemlja porijekla: je  zemlja u kojoj su životinje provele potrebno vrijeme  (tri mjeseca za: goveda, svinje, ovce, koze i 
kopitare namijenjene klanju,  kopitare za uzgoj, držanje i registrovane kopitare  i živinu a šest mjeseci za goveda, svinje; ovce i koze za 
uzgoj, držanje ili tov a za konje kod ponovnog ulaska ‘zemlja porijekla’ je zemlja iz koje su konji  posljednji put otpremljeni.  
Rubrika 6. Regija porijekla: je regija u kojoj su životinje provele isti period koji je naveden za zemlju porijekla i ovo se zahtijeva samo 
za one zemlje koje su podijeljene na regije  i iz kojih je  uvoz  odobren samo iz jednog ili više djelova zemlje.  
Rubrika 7. Uvoznik: navodi se ime i adresa, a ukoliko su uvoznik i lice odgovorno za pošiljku isti, navodi se 'kao u rubrici 4',  uvoznik 
može biti udaljen od graničnog inspekcijskog mjesta. 
Rubrika 8. Mjesto odredišta: mjesto konačnog odredišta. navodi se ime, zemlja, adresa i poštanski broj a ukoliko je mjesto odredišta i  
mjesto primaoca  isto,  navodi se ime i adresa ‘kao u rubrici 3.’  
Rubrika 9. Datum i vrijeme očekivanog dolaska pošiljke na granično inspekcijsko mjesto. očekivani datum dolaska pošiljke na 
granično inspekcijsko mjesto. 
Rubrika 10. Veterinarski sertifikat: Datum izdavanja: datum izdavanja sertifikata (potpisa) od strane službenog veterinara ili 
nadležnog organa. Broj: navodi se jedinstveni službeni broj sertifikata. Prateći dokumenti: odnosi se za određena dokumenta za neke 
vrste konja (pasoši, potvrde), zootehnička dokumenta ili CITES dozvole. 
Rubrika 11. navode se pojedinosti o prevoznim sredstvima: za avion broj leta i broj avionske teretnice, za brodove ime broda i broj 
teretnice, za drumska vozila broj registracije sa brojem prikolice ukoliko je potrebno, za željeznicu broj voza i broj vagona. 
Rubrika 12. Vrsta: navodi se vrsta životinje navođenjem uobičajenog naziva vrste i roda, ako je potrebno a za  životinje koje nijesu 
domaće (posebno one koje su namijenjene za zoološke vrtove, izložbe ili istraživačke institute) navodi se naučni-latinski naziv. 
Rubrika 13. Tarifna oznaka: navode se najmanje prva četiri broja odnosne tarifne oznake u skladu sa propisom  o carinskoj tarifi.  
Rubrika 14. Broj životinja: broj ili težina u kg navedena na veterinarskom sertifikatu ili drugom dokumentu. 
Rubrika 15. Broj paketa: navodi se broj paketa, kaveza ili boksova u kojima se prevoze životinje. 
Rubrika 16. Životinje sertifikovane za: kao što je navedeno u sertifikatu, ,,Odobreni organ, institucija ili centar“, ,,Karantin''  ili Ponovno 
polaganje“. “Ponovno polaganje se odnosi na mekušce”. “Ostalo” označava svrhe koje nijesu drugdje navedene u klasifikaciji. 
Rubrika 17. Navode se svi brojevi plombi i kontejnera, kada je  potrebno. 
Rubrika 18. Za pretovar: ukoliko se pošiljka ne uvozi na tom graničnom inspekcijskom mjestu a životinje nastavljaju put morem ili 
vazduhom  istim brodom  ili avionom  na drugo granično inspekcijsko mjesto. 
Rubrika 19. Za tranzit: označava provoz pošiljke preko teritorije Crne Gore a čije je mjesto odredišta u drugoj zemlji, navodi se ISO kod 
zemlje odredišta. Izlazno GIM: naziv graničnog inspekcijskog mjesta preko kojeg pošiljka izlazi iz Crne Gore.  

  
  
  
  
  
  
  
D

io
 3

. 
K

o
n

tr
o

la
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

44. Pojedinosti o ponovnoj otpremi: 

Broj prevoznog sredstva            

                                           Vagon                                Avion                                                Brod                                          Drumsko  vozilo           

 

 Zemlja odredišta                                     + ISO kod                                       
 Datum 

45. Praćenje 

 Izlazno GIM                                      GIM konačnog odredišta                                                 Ovlašćena veterinarska organizacija      
 Prispijeće pošiljke          Da                        Ne                                  Podudarnost pošiljke    Da                                   Ne   

 

46.  Granični veterinarski inspektor 

 
Ime : _______________________________ 

                 (velikim štampanim slovima) 

 
Datum: __________                                                           Pečat                                                        Potpis ______________________ 

 

 



Rubrika 20. Za uvoz ili privremeni uvoz/za stavljanje na tržište Crne Gore: ponovni ulazak dozvoljen je samo za registrovane konje 
za trke, takmičenja i kulturne događaje nakon privremenog izvoza a privremeni uvoz odnosi se samo na registrovane konje, za period 
od najviše 90 dana a navodi se mjesto i datum izlaska. 
Rubrika 22. Prevozna sredstva: označiti prevozno sredstvo koje će se koristiti kada pošiljka prođe preko graničnog inspekcijskog 
mjesta i navode se pojedinosti. „Ostalo“ označava načine prevoza koji nijesu obuhvaćeni posebnim propisom kojim su utvrđeni uslovi 
za zaštitu dobrobiti životinja tokom prevoza. 
Rubrika 23. Prevoznik: je lice u skladu sa posebnim propisom kojim su utvrđeni uslovi za zaštitu dobrobiti životinja tokom prevoza.a za 
avionski prevoz obezbjeđuje se dokaz da je kompanija članica IATA. 
Rubrika 24. Plan puta: navodi se da li je graničnom veterinarskom inspektoru dat na uvid plan puta kojim je se potvrđuje  postupanje 
sa životinjama u skladu sa posebnim propisom kojim su utvrđeni uslovi za zaštitu dobrobiti životinja tokom prevoza. 
Rubrika 25. Potpis: obavezuje potpisnika na ponovno prihvatanje vraćenih pošiljaka u tranzitu kojima je odbijen ulazak u zemlju 
odredišta.  
 
 

Dio 2 
 

 
Ovaj dio popunjava isključivo granični veterinarski inspektor. 
Rubrika 26. Pregled dokumentacije: Popunjava se za sve pošiljke.  
Rubrika 27. ovo se odnosi na broj graničnog inspekcijskog mjesta na kojem se izdaje sertifikat (rubrika 2.) 
Rubrika 28. Identifikacioni pregled: uporediti sa originalima sertifikata i pratećih dokumenata i označiti rubriku ako se vrši pretovat 
životinja sa jednog graničnog inspekcijskog mjesta na drugo i ako nijesu bile podvrgnute identifikacionom pregledu u skladu sa 
posebnim propisom kojim je uređen način vršenja veterinarskih pregleda  živih životinja koje se uvoze u Crnu Goru. 
Rubrika 29. Fizički pregled: odnosi se na rezultate preduzetih kliničkih pregleda, smrtnosti i prisustnosti bolesti u pošiljci.  
Izuzeće:  označiti rubriku ako se vrši pretovar životinja sa jednog graničnog inspekcijskog mjesta na drugo i nijesu bile podvrgnute 
fizićkom pregledu u skladu sa posebnim propisom kojim je uređen način vršenja veterinarskih pregleda  živih životinja koje se uvoze u 
Crnu Goru.  
Rubrika 30. Laboratorijsko ispitivanje: navodi se razlog ispitivanja, kategorija supstance ili patogenog uzročnika na koju se treba 
vršiti ispitivanje. 'Slučajno' označava uzorkovanje u skladu sa upustvom nadležnog organa. 'Sumnja' obuhvata slučajeve kada se 
sumnja na bolest životinja ili kada životinje pokazuju znakove bolesti ili kada su ispitane po nalogu nadležnog organa u skladu sa 
zaštitnim mjerama koje su na snazi. 'U očekivanju“ označiti ako životinje nijesu otpremljene za vrijeme očekavanja laboratorijskih 
rezultata- 
Rubrika 31. Provjera dobrobiti: opisati uslove prevoza i stanje  dobrobiti životinja u trenutku pregleda.  
Izuzeće: označiti rubriku ako se vrši pretovar životinja sa jednog graničnog inspekcijskog mjesta na drugo i nijesu bile podvrgnute 
provjeri dobrobiti.  
Rubrika 32. Uticaj prevoza na životinje: navodi se i koliko životinja je uginulo, koliko ih je nesposobno za dalji put i koliko ženki je 
rodilo ili pobacilo tokom prevoza a kada se  životinje šalju u velikom broju (jednodnevni pilići, ribe, školjke, itd.) navodi se procjena broja 
mrtvih ili nesposobnih životinja ako je potrebno. 
Rubrika 33. Prihvatljivo za pretovar: popuniti ako je potrebn, kako bi se označila prihvatljivost za pretovar kako je opisano u rubrici 18. 
Rubrika 34. Prihvatljivo za provoz (tranzit): popuniti navođenjem zemlje odredišta  u skladu sa planom puta ako je potrebno. 
Rubrika 35. Prihvatljivo za konačni uvoz: popuniti, ako je potrebno, kada se životinje šalju na određeno odredište (klanica,  ili 
odobreni organ, institucija ili centar ili karantin kako je definisano u rubrici 16.) dobreno za uvoz pod posebnim uslovima. 
Rubrika 36. Prihvatljivo za privremeni uvoz: odnosi se samo na registrovane konje kojima je odobreno da ostanu na teritoriji Crne 
Gore samo do roka navedenog u rubrici 20 ali koji ne može biti duži od 90 dana. 
Rubrika 37. Razlozi odbijanja: popuniti ako je potrebno, upisati dodatne podatke i označiti odgovarajuću rubriku. 
‘Nepostojanje/nevažeći/ sertifikat odnosi se  na sertifikat, rješenje o nepostojanju smetnji za uvoz ili tranzitne dokumente koje zahtijevaju  
zemlje uvoznice. 
Rubrika 38. Nije prihvatljivo: koristiti ovu rubriku za pošiljke koje ne ispunjavaju propisane zahtjeve za uvoz ili su sumnjive a ukoliko 
se ne odobri uvoz jasno navodi se postupak koji treba primijeniti. ‘Klanje’ označava da se meso životinja može koristiti za ishranu ljudi 
nakon obavljenog veterinarskog pregleda. ‘Eutanazija’ znači uništenje ili uklanjanje životinja i zabranu korišćenja mesa tih životinja  za 
ishranu ljudi. 
Rubrika 39. Podaci o kontrolisanim odredištima: navodi se broj odobrenja, adresu i poštanski broj za sva odredišta gdje se zahtijeva 
vršenje dodatnog veterinarskog pregleda i ovo se odnosi za rubrike 35., 36. i 38. a za rubriku 36. navodi se samo adresa prvog 
odredišta odnosno za osjetljiva tijela koja moraju ostati anonimna  navodi se broj kojim je dodijeljen, ali ne i adresa. 
Rubrika 40. Pošiljka ponovno zapečaćena: koristiti ovu rubriku kada je originalni pečat uništen prilikom otvaranja kontejnera pri čemu 
je potrebno voditi evidenciju  svih pečaćenja koja su vršena u ovu svrhu. 
Rubrika 41. Službeni pečat graničnog veterinarskog inspektora ( nadležnog organa). 
Rubrika 42. Potpis graničnog veterinarskog inspektora. 
Rubrika 43. koriste carinske službe kako bi se dodale potrebne informacije (broj carinske T1 ili T5 potvrde), ukoliko pošiljke ostaju pod 
carinskim nadzorom a ova se informacija dodaje nakon potpisa od strane graničnog veterinarskog  inspektora. 
 

 
Dio 3  

 
Kontrola: ovaj dio popunjava isključivo granični veterinarski inspektor odgovoran za ponovnu otpremu ili nadzor kontrolisanog odredišta 
(GIM, odobreni organ, institucija, centar, ovlašćena veterinarska ambulanta). 
Rubrika 44. Pojedinosti o ponovnoj otpremi: granični veterinarski inspektor na ulasku označava način prevoza koji se koristi, njegovu 
oznaku i zemlju i datum ponovne otpreme čim ovaj podatak postane poznat. 
Rubrika 45. Praćenje: ovaj dio i određene djelove dokumenta treba popuniti ako se životinje određenih vrsta koje nijesu navedene u 
posebnom propisu o zootehničkim i veterinarskim propisima pretovaraju ili uvoze a  za koje nije izvršen  fizički pregled na ulaznom 
graničnom inspekcijskom mjestu. Ovaj dio takođe treba popuniti granični veterinarski inspektor na mjestu izlaska životinja u tranzitu u 
slučaju nedolaska životinja koje se očekuju ili ukoliko pošiljka ne odgovara dokumentaciji u smislu količine ili kvaliteta. 
Rubrika 46. Potpis graničnog veterinarskog inspektora.“ 

 

  



 Član 2 

 Poslije člana 4 dodaju se dva nova člana koja glase: 

 
“Član 4a 

(1) Nakon izvršenog veterinarskog pregleda iz člana 4 stav 1 ovog pravilnika, granični veterinarski inspektor na 
ulaznom graničnom mjestu za pošiljke koje su u tranzitu zadržava kopiju originala veterinarskog sertifikata i kopiju ZVUD, 
a  original ZVUD-a prati pošiljku do izlaznog graničnog inspekcijskog mjesta. 
(2) Ako postoji potreba za istovarom pošiljki životinja ili proizvoda u tranzitu sa prevoznog sredstva ili kontejnera (pre-
tovar sa jednog vozila/kontejnera u drugo vozilo/kontejner, dijeljenje pošiljke, privremeni smeštaj u magacin), istovar se 
upisuje u ZVUD, uz navođenje naziva i adrese skladišta u kome će se izvršiti istovar/pretovar/privremeno skladištenje 
pošiljke. 
(3) U slučaju iz stava 2 ovog člana, veterinarski inspektor izdaje novi ZVUD u kome se unose podaci iz originalnog 
ZVUD-a, original ZVUD-a, jednu kopiju novoizdatog ZVUD-a i kopiju veterinarskog sertifikata zadržava veterinarski 
inspektor, a original novoizdatog ZVUD-a i original veterinarskog sertifikata prate pošiljku do izlaznog graničnog 
inspekcijskog mjesta. 

Član 4b 

(1) Ako se pošiljka koja je pod carinskim nadzorom dijeli na više pošiljki, original ZVUD-a dostavlja se veterinarskom 
inspektoru pod čijim nadzorom je pošiljka podijeljena, a kopija ZVUD-a ostaje u objektu u kome je izvršena podjela 
pošiljke. 
(2) U slučaju iz stava 1 ovog člana, veterinarski inspektor može da izda ovjerenu kopiju originala ZVUD-a koja treba da 
prati svaki dio pošiljke sa naznačenim podacima o izmijenjenoj količini ili težini.” 
 

Član 3  

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”. 
 

 
 

-------------------------------------- 
* Ovaj pravilnik je usklađen sa odredbama čl. 1,2,4 i 5 Regulative Komisije br. 136/2004 od 22. januara 2004. godine o postupcima za veterinarske 
preglede na graničnim inspekcijskim mjestima Zajednice za proizvode koji se uvoze iz trećih zemalja/Commission Regulation (EC) No 136/2004 of 22 
January 2004 laying down procedures for veterinary checks at Community border inspection posts on products imported from third countries i odredbama 
čl. 1, 2 i 3 i prilog 1 Regulative Komisije br. 282/2004 od 18.februara 2004. godine o uvođenju dokumenta za prijavljivanje i veterinarske preglede iz trećih 
zemalja koje ulaze u Zajednicu/Commission Regulation (EC) No 282/2004 of 18 February 2004 introducing a document for the declaration of, and 
veterinary checks on, animals from third countries entering the Community.  

 

 
Broj: 323-37/15-7 
Podgorica, 15.  juna 2018. godine 
 
 
 

Ministar,  
mr Milutin Simović, s.r. 

 


